HIPPocrates canthrides non tantum pessō immiscendas iubet a) vbi menses, secundinae aut foetus mortuus eiiciendus est; sed et potionem ex iis praebuit, cui magnam vim tribuere videtur, cum idem remedium saepius adferat. b) MERCVRIALIS, GALENV M ad mensium fluxum promouendum, solis cantharidibus, Gr. quinque vsum fuisse, tradit. c) VELSCHIVS Canthrides eodem consilio, potionē ex succo mercurialis et essentiae cinnamoni factae, exoptato successu addidit, exhibens externe simul pessarium ex cantharidibus, gummi galbano et Myr-

a) De superfoetatione p. 266. de morbis mulierum Lib. I. p. 620. 624. 634. et de natura mulieri p. 573. Edit. FOESII.

b) De natura muliebri p. 570. de morbis mulierum Lib. I. p. 625. 632. et Lib. II. p. 653.

c) FRICCIUS de venenis p. 167.

Myrrha. *a)* In contumaci obſtructione lochiorum ac mensium, in partu diffīcili et retentione ſecundinarum optatiſſimos ſuccēſlus p̄aeſlitit bolus ex tribus cantharidibus, trochiscorum e myrrha ſcrupulo diuidio, ſeminis ammeos granis ſex et roob cynosbati qu. fatis apparatus. *e)* Ad expulſionem ſecundinarum plurimum facere a nonnullis putatur uſus cantharidum, ſed non probatur a ZACVTO LVSITANO. *f)* Teste BOCCONE atque IO. SCHROEDERO libidinosis feminis, illūcito coitu grauidis, abortu ciendi ſcopo, frequens ac familiare remedium eſt. *g)*

### *In Lithiaſt.*

#### §. XXV.

Cantharides a nonnullis etiam inter remedia lithontriptica numeratae ſunt. Eadem calculis compactis atterendis et diſſoluendis impares eſſe, STENZELIVS cenſet, cumi calculi, in tinctura C. ſpirituosa et liquore, ex earum puluere cum oleo tartari per deliquium parato, diſteſioni commiſſi, manerent integri. *h)* Cum calculus ad notabilem iam magnitudinem et duritieſ peruenit, ſemper ab inſectorum noſtrorum vlu abſlinendum erit. Nam ſi paullo maior eſſet calculus, inquit FELIX PLATERVS, a fortiter impellente et ſumime ſtimulante remedio intra vrinarios meatus detruaderetur, quos non tranſire valens, dolores nephriticos augeret. *i)* Alia autem res eſt, ſi ſabulin et calculum iam imminutum ex renibus et vesica extrudi oporteat. Id cantharidum vi diuretica et fibras renum relaxatas incidente perfici poſſe adfirmat STENZELIVS. *k)* Stimulant cantharides vias vrinarias, in hominibus calculofis plerumque laxas et debiles, ſicque forſitan ut Vua Vrſi etiam ad-

F 3

ſtrin-

*a)* Hecat. II. Obs. 72. p. 43.

*e)* Transact. Philosoph. abbr. Tom. V. P. I. p. 405.

*f)* Praxis Histor. Lib. III. Cap. XIX.

*g)* SCHROEDERI Pharmacop. Lib. V. Cl. IV. §. 98.

*h)* Diſſ. de cantharidum calculis compactis atterendis virtute §. XIII.

*i)* De ventr. dolor. curatione p. 594.

*k)* Diſſ. citata §. XIV. cfr. GEYERI Tract. de Canth. Sect. IV. C. III. §. 3.

stringendo, fabuli excretionem promouent. Prudens cantharidum usus  
ulteriore calculorum aut fabuli genesin impedit forsitan valet, non tam  
ob earum vim diureticam, quam quia eae stimulo suo partium solidarum  
actionem in fluidas adaugent siveque ortum illius muci, qui quasi  
calcareae est naturae et, nisi corpus peregrinum accedit, primus cal-  
culi fons, impediunt.

Lithontripicum ex cantharidibus paravit **TULPIVS**, ab **HOM-  
BERGIO** descriptum in *actis Parisinis. I)* Sic et ingrediuntur electua-  
rium linthontripicum **ANDREAE GALLI**, *Medici Tridentini*, cuius  
formulam apud **I. CRATONEM** inuenies. **m)** Calculo vesicae, stran-  
guria et dysuria affectus aeger, summis cantharidibus cum conserua ca-  
pilli veneris, summis doloribus obortis, extinctus est. **n)** **M. LISTER**  
homini paene iam animam agenti, qui aliquoties calculos e renibus  
excreuerat ultimoque paroxismo, quo se arcessuerat triduum dysu-  
riam magna corporis iactatione atque anxietate fuerat passus, sic  
praescripsit: Rec. Cantharidum probe tostorum, tantum non creimata-  
rum scrup. semis, Aquae spermatis ranarum libram unam. Misc. Fiat  
Haustus. Paucis horis elapsis, urinae quatuor minimum libras et  
una plurimos calculos reddidit, et conualuit. Idem inter medica-  
menta calculo maxime accomodata cantharidum cinerem refert. **o)**  
Cantharides in mercatore, calculo reuin afflictio cum successu adhi-  
buit **I. O. B. A. MEKRE'N.** **p)** Plura certe desiderantur experimenta ante-  
quam cantharides ad calculorum expulsionem tuto commendare possimus.  
Consultius videtur, eas nunquam hoc consilio adhibere, cum, nisi sta-  
tim auxilium praestent, certissime dolores nephriticos et cruciatus, a  
calculo orientes, alant, ita ut prae doloribus ringant aegri.

Nec magnum a cantharidibus et scarabaeis in *Arthrite* et *Podagra*  
auxilium sperem. **q)** In paroxismo saltem ipso nunquam adhibeam.

Ad-

**i)** A. 1709. p. 456.

**m)** Consil. med. 18. Lib. 4. p. 133.

**n)** BENED. SYLVAT. Cent. III. Cons. 30.

**o)** Exercitationes medicinales. Amstel. 1698. 8. p. 137 et p. 143.

**p)** Obs. med. chirurg. C. 34.

**q)** FRICCIUS de venenis p. 172 sequ.

Ad curationem radicalem eodem modo, quo ad calculi prophylaxin, interdum utiles esse possunt, si corporis constitutio earum usum admittat. Corpus nempe laxum et serosis humoribus turgens fortiora diuretica et stimulantia desiderat. Et toto corpore his remediis mutato, forsan etiam dispositio arthritica tollitur.

### *In variis Renum et Vesicae morbis.*

#### §. XXVI.

In eruendis veris caussis morborum, quibus viae vrophorae laborare solent, summa interdum medicis practicis obiicitur difficultas. Et si unquam morbi diagnosis ad felicem curationem necessaria est, erit certe his in morbis. Ita enim caussae eorum discrepant, ut plane oppositam medelam requirant ipsi. Et si in diagnosis peccetur, remedium quae huic errori consentaneum exhibeatur, saepius vera mali causa et cum ea morbus ipse peior redditur. Anceps itaque est res, cantharidibus tali in morbo vti, quae tamen praestantissimum erunt remedium, si caute et post indicationem adhibeantur.

Quatuor in primis animaduertimus *Ischuria vesicariae* seu retentae vrinae causas, quae maxime inter se sunt distinguendae, quarum quae una *Vesicae Paralysis* cantharidum usum admittit. Vbi enim inflammatio aut spasmus colli vesicae ischuriam producit, desiderantur antiphlogistica, hirudinum applicatio et fomentationes emollientes: simusque ad causam occasionalem respiciendum est. Omne remedium irritans hic nocet, quanto magis ergo cantharides? Nec minus nocebunt vbi obstructio aut colli vesicae, aut vrethrae causam ischuriae constituit. Nihil valent contra prostaten scirrhosum, calculum in vrethra haerentem et alias tumores, vrethrae lumen angustantes. Paralysis vesicae adeat, si vesicae contrahendi se facultas debilitetur aut penitus resolvatur. Ex hac imminuta aut abolita vesicae contractione necessario vrinnae retentionem oriri opertere, satis appareat. Diagnosis huius ischuriae ex paralysi natae, causae antecedentes nobis praebent. Frangitur vesicae vis contractilis, si quis ob intempestiuam verecundiam, negotiorumue impor-

importunitatem, stimulo vrinam excernendi minus obedit ac talera lotii quantitatem in vesica accumulari sinat, vt fibrae musculares eam amplius superare nequeant. Eadem expansio vesicae in aliis ischuriae speciebus locum habet, ita vt, etiam si causa talis ischuriae tollatur, interdum tamen ischuria ex paralyssi remaneat. Paralyssin vesicae saepe etiam obseruatum fuit, ictu dorsi effectam. Et *Ischuria illa sinilis* vt plurimum statum vesicae paralyticum pro causa agnoscit. Certissimum autem ischuriae ex paralyssi signum in catheteris applicatione inuenimus. Si enim hoc instrumentum sine difficultate in vesicam immitti potest, nec inflammatio, nec spasmus, nec obstructio aderit. Statim post catheterismum vrina effluet; ob torporem autem vesicae, vrina mox iterum accumulabitur repetitionemque operationis necessariam faciet. Praeter continuum catheteris flexibilis usum, talia medicamina optime medelam huius ischuriae perficiunt, qualia vesicae pristinum tonum conciliant. Topicus aquae frigidae usus et vesicatorii ad os sacrum applicatio hic maxime prosunt. Inter remedia tonica interna non infimum locum tenent cantharides. Post tertiam enim earum adhibitionem vrina effluit. Ischuriam desperatam puluere cantharidum curatam memorat **T I M . A G V L D E N K L E E .** r) Et **B A L L O N I V S** in vrinae suppressione optimo cum successu praescripsit cantharides. s) **R I E D L I N V S** per errorrem propinauit feminae, vrinae difficultate laboranti, loco millepedum drachmam dimidiam cantharidum: quae dosis, cum esset nimia, haustibus olei amygdalarum dulcium emendata, sanitatem restituit. t) **H E L M O N T I V S** narrat, mercatorem quandam iam octiduo flagrantem vrinam passum, iamque vicinum morti, diureticum e succo millepedum et succo conchyliorum, nigrorum cui granum unum cantharidum incoclum esset, paratum, sumisse idque vno haustu ebibisse. u) In ischuria infusum cantharidum vinosum felici successu non semel expertum esse, refert. **T H O M . B A R T H O L I N V S .** v) Frustra tamen id adhibuit in ischuria a calcu-

r) Cas. med. Lib. IV. Cap. V. Obs. 15.

s) Lib. I. Cons. 52.

t) Lin. med. Obs. 19.

u) Tract. de Lithiasi. Cap. V. §. 17.

v) Epist. medicinales. Cent. IV. Ep. LIV. LXV.

calculo orta. *x)* Supra iam attuli notabilem obseruationem *ZACVTI LUSITANI*, qua vir quidam cantharidum ope ab epilepsia, ex vrinae suppressione enata, liberatus fuit. Male vero cessit hoc remedium, cum monacho cuidam ad iuuandam vrinae excretionem exhiberetur. *y)* Post mitiorum vsum propinare suadet *CHR. GVARINONIVS* cantharidum grana duo cum vnciis duabus olei amygdalini amari. *z)* *GROENEVELT* iuueni cuidam, qui per dies tredecim vrinam mittere prorsus nequuerat, iam lethargicus esse incipiebat et in summo vitae periculo versabatur, infusionem cantharidum cum spiritu vini camphorato paratam propinavit. Is post tertiam dosin materiam serosam, vrinae similem, magna quantitate per sedes excreuit et paullo post eminxit vrinam per viam naturalem. Atque ita conualuit. *a)* Etiam *III. WERLHOFIVS* feliciter adhibuit cantharides. Sartor quadragenarius, neque nephriticus antea, neque calculi signa habens, in alui et vrinae suppressionem incidebat. Aluo soluta sale catharitico amaro multa frustra tentata sunt. Die yndecimo accesserunt deliria, subsultus tendinum, sudor in facie frigidus, durus abdominis tumor, pulsus inaequalis, debilis, frequens. Necessitate ergo urgente, remedium diureticum certissimum, cantharidum puluerem cum emulsione ad granum vnum, quarta quaque hora exhibuit *Vir. III.* Post tertium granum fluere vrina paullum grumosa et sanguinolenta, dein pituitosa coepit cum dysuria. Continuauit medicaminis vsum ad nonam vsque dosin. Quo facto, tandem largissime, ad plures in dies mensuras sine febre et dolore prodiit yrina limpida imminutis symptomatis omnibus. *b)* *Cl. CLOSSIVS* grauisimam ischuriam, omnibus aliis remediis immorigeram, cantharidibus persanauit. *c)* Quatuor cantharidum grana cum dimidio, demtis capite, alis et pedibus cum totidem camphorae et conseruae granis, duobus bolis

*x)* I. c. Epist. XXI.

*y)* *BENED. SYLVAT.* Cent. III. Obs. 45.

*z)* Consult. 238.

*a)* Liber cit. p. 119.

*b)* Opera medica Edit. *Cl. WICHMANNI* p. 698.

*c)* De noua variolas curandi methodo p. 24.

lis dedit in vrinae suppressione YOVNG. *d)* Etsi HVXHAM cantharides sperato cum successu in ischuriis datos fuisse satis perspexit: tamen si illae non satis cito exspectationi respondeant, timet, ne simul acribus cum salibus agant et aegroti mortem accelerent, excitando deliria et conuulsiones: quod factum esse saepius animaduertere illi licuit, maxime in femina pingui, quae renali ischuria laborabat. *e)*

In *spuria* illa *Ischuria*, vbi ex vitio renum nulla vrina ex vesica excernitur vix pro sint cantharides, nisi forte languente solidorum fluidorumque motu totum corpus sero turgeat, lotiique simul suppressio adsit. Sic *ILL. MONRO* in ischuria vesicali paralytica his quotidie duo grana cantharidum cum tribus granis camphorae et decem granis sachari in mortario contrita frustra praebuit. Nulla quidem secuta stranguria aliudve incommodum; sed postquam febrem hecticam contraxerat aegrotus, mortuus est. Sectio deinde instituta renes inflammatos inque earum substantia tuberculæ purulenta, inferioremque partem renis sinistri sphacelatam monstrauit. Vesicae membranae valde tuniidae et inflammatae inueniebantur. Idem *ILL. Vir* tinctoram cantharidum per XIV dies sumtam aduersus ischuriam et renum dolores nihil valuisse perhibet. *f)*

In ea *Enuresi*, seu incontinentia vrinae, quae originem suam a paralytico sphincteris vesicae statu traxit, eadem spe, qua in ischuria paralytica, cantharides usurpari queunt. Hoc malum externis remediis tonicis saepissime non cedit: tamen summam aegroto incommoditatem creat, quae forsan prudenti cantharidum vsu interno tolli posset. Certe *ILL. Archiater RICHTER* mihi confirmauit, se non tantum in *Ischuria* paralytica sed et in incontinentia vrinae saepius summa cum euphoria cantharides adhibuisse: Sic et *Cl. STOELLER* tinctoriae cantharidum ope Enuresin in viro quodam sanavit, cum nec *Cortex Peruvianus*, nec vesicatorium ossi sacro applicitum, usque aquae frigidae externus multum leuaminis adferret. Primo iam die, quo tinctoram cantharidum sumebat aegrotus, vrinam melius poterat retinere. Et intra quatuorde-

cim

*d)* Transact. Philosoph. No. 280.

*e)* Opera Physico-med. cura REICHELII Tom. III p. 124.

*f)* An account of the diseases in the british military hospitals in Germany. London 1764. p. 227, 233.

cim dies malum ipsius prorsus cessabat. Externe in perinaeo etiam vnguento, ex duabus partibus tincturae cantharidum, parte vna spiritus salis ammoniaci volatilis et eadem olei quantitate facto, inungi eum curauit *Vir Cl. g)*

Minus mihi placet cantharidum usus contra *Renum seu vesicae ulceram*. Attamen **GROENEVELT h)** totus in eo est, vt eas in primis aduersus vesicae exulcerationes valere ostendat. Et multas in eius libro observationes iuuemus, quibus canthrides semper pulcherrimam earum curationem perficiebant. Sed ipse eas nunquam ita usurpare velim propterea, quod nimiam vrinae acitudinem conciliant, quae eiusmodi ulcerum curatione valde aduersa est, cum e contrario vrina, potu diluente blandior redita, plurimum ad depurationem eorum confert. Nihil etiam canthrides contra vesicae aut renum exulcerationis causas valent, quales sunt, inflammatio, a materia per metastasis ibi deposita, oriens, calculus item, et tubercula renum scirrhosa et purulenta. Semper fere malum augebunt animalcula ista, cum stimulo suo ac nimia irritatione inflammationem iam praesentem foveant potius, quam minuere possint. Certe **GROENEVELT** nimis audacter canthrides adhibuit, mihique ille saepius nimis celeriter concludisse videtur, vesicae exulcerationem adesse, vbi fabuli aut muci accumulatio vrinae retentionem producebat, quae dein facile cantharidum usu tolli poterat. Difficili est diagnosis huius morbi ac mucus hic facile ita decipit specie sua, vt pro pure habeatur.

### *In Diabete.*

#### §. XXVII.

Qui naturam Diabetis considerat, qui in vrinae secretione frequenti et potus quantitatem multo superante consilit, omnino mirari debet, remedium, cui summa vis diuretica inest, ad eius curationem valere. Attamen **Cl. BRISBANE** curationem diabeticis perficiebat cantharidibus, vbi remedia robotantia et adstringentia nullam opem adferebant. Nempe suspicaba-

G 2

tur

g) Beobachtungen und Erfahrungen. Gotha 1777. p. 147.

h) Praefatio p. III, et in tractato ipso p. 6. 98. 106. 113. 116. 122. 12°

tur ille paralytici quidpiam nervis systematis vrinosi hoc in morbo subesse. Praebuit itaque tinturae cantharidum guttas decem cum aquae quantitate, sufficiente bis quotidie, tanto cum successu, ut ante quartum diem morbus remiserit. Adauxit igitur medicamenti dosis ad guttas viginti, immo denique ad triginta, simulque aegrotum emulsione amygdalina et gummi arabico vti iuslit. Quo factum est, ut is in dies viribus increaseret, vrinaeque quantitas, color et sapor sensim euaderent secundum naturam. Duo etiam alia exempla addit *Cl. BRISBANE*, vbi cantharidum efficacia minus certa fuit. Vnum praebat aegrotus, qui fabulo renum et diabete obnoxius leuamen quidem a tintura cantharidum sentiebat, morae tamen pertaesus plenam curationem non exspectabat. Alterum suppeditabat femina, variis neruorum malis obnoxia, quae per aliquot menses magnam lotii limpidi copiam reddebat, quam quidem tintura cantharidum, sed cum aliis simul antihystericis usurpata, multum imminuit. Hic autem diabetes forsan morbi hysterici symptoma fuit, quod usui antihystericorum facile cedere poterat. *i)* Primus qui canthrides contra diabeten in usum vocavit, fuisse videtur *T. MORGAN.* *k)* Ille e cantharidum *Venia dimidia et Elixiri Vitrioli Libra vna tincturam paravit, cuius guttas XV. usque ad XXX. bis terue quotidie pro dosi exhibuit.*

Laxitas vasorum vinalium praecipuam diabetis causam constituere videtur, ita tamen, ut stimulus interdum simul adsit, qui humores totius corporis versus renes laxos allicit. Adstringentia et roborantia certissima sunt remedia hanc renum laxitatem corrigendi, diarrhaeamque illam renalem fistendi. Interdum tamen nervis et vasorum status paralyticus atque atonia inducit, qua de causa sanguinis laticem nimis prompte excipi, indeque diabeten oriri posse, omnes affirmant. Medicamenta adstringentia eiusmodi in casu non tantam promittunt utilitatem, quam nervina et stimulantia. Iam similiter hic canthrides paralysin vasorum renalium stimulo suo sanare, ac in ischuria vesicali paralytica muscularibus vesicae fibris tonum suum restituere videntur. Sed et in hoc morbo nunquam canthrides usurpari debent, si quidem stimulus causam morbi occasionalem constituant. Facilius enim usu cantha-

*i)* Select. cases in the practice of Medecine. Lond. 1772. p. 5 sequ.

*k)* THOM. MORGAN Mechanical practice of Physik, Lond. 1715. p. 354.

tharidūm vis eius stimuli augetur quam minuitur. Cum etiam difficillimum sit discernere, simplexne vasorum renalium laxitas, an simul paralytici quid adsit, optime medicus aegroto consulet, si huic vna cum cantharidibus alia adstringentia et roborantia remedia praebeat.

### *In Gonorrhoea.*

#### §. XXVIII.

Circumforanei etsi Gonorrhœam specificis, quae dicuntur, celeri-  
rime se sanaturos audacter profliteantur, non eo tamen imprudentiae procedunt, vt in stadio gonorrhœae inflammatorio cantharidibus vtantur. Methodum antiphlogisticum hic vnicē conducere, omniaque remedia irritantia et obſtrucentia esse vitanda omnes auctores statuunt. At contra ſillicidium materiae mucosae, quod tragicae illius ſcenæ finem conſtituit et a laxitate, in vrethrae membranis remanente, naſcitur, canthrides ſaepius non ſine fructa vſurpatae fuere. Difficillimae interdum cura-  
tionis eſt ſillicidium illud mucosam et subinde ne efficacissimis quidem remediis roborantibus cedit. Prudens cantharidum vſus, ſi aliis reme-  
diis adiungatur, hic fortassis efficax erit, cum ſaltem aliorum remedio-  
rum actionem intendere et versus partes laefas magis dirigere poſſit. Forte etiam, vt *Ill. C V L L E N I*) putat, inflammationem in partibus la-  
xis excitando, canthrides hunc morbum sanant, eodemque modo ad-  
versus fluorem album vtiles eſſe poſſunt. THOM. BARTHOLINVS  
litteras M. I. MATHIADIS, *Medici Lugduno-Bataui*, ad ſe datas ex-  
hibet, quibus ille refert, quendam illius vrbis doctorem, gonorrhœam virulentam feliciter curare ſolere ſolis cantharidibus, quas vino *Rhenano* maceret, infusionemque alio liquore temperata propinet. Sed cum initio non ſine ſummo aegroti cruciatu et vesicae exulceratione curatio-  
nem abſolueret, miſcuit tandem cum oleo amygdalarum dulcium, Sy-  
rupo *Fernelii*, ſuccoque thapsi barbatae: et intra triduum beneficio co-  
piosae vrinae malum proſuſus ceſſauit. m) Infuſum cantharidum vino-  
ſum ſe in gonorrhœa virulenta felici cum ſucessu ſaepius adhibuiffe,  
nec vñquam cruciatum vel exulcerationem vesicae inde in aegroto obſer-

G 3

vaffe,

I) Lectures on the materia medica. p. 318.

m) Epist. medicinales Cent. IV. Epist. LIII.

vasse, si modo legitime esset praeparatum, testatur T H. BARTHOLI-  
 n v.s. n) Cantharides cum oleo therebinthinae et spiritu vini digestas ad  
 profluvii seminalis maligni extirpationem in primis facere auctor est  
 STEPH. BLANCARD. o) In curatione gonorrhoeae bonum tincturæ  
 cum cantharidibus compositæ effectum se expertum esse scribit M. LI-  
 STER. p) Ceu extremum inueteratae gonorrhœæ virulentæ remedium  
 P. HERMANN praedicat infusum cantharidum vinosum. q) BOCCONE  
 memorat curandæ gonorrhœæ methodum in India orientali solemneum.  
 Sumunt ibi florum hyperici Man. vnum et oculorum cancerorum Va-  
 ciam dimidiā, coquuntque duobus vini sextariis. Cum hoc vino com-  
 miscent tincturam cantharidum spirituosam, paullumque huius mixturae  
 interne exhibent. r) GROENEVELT commendat eundem in finem  
 tincturam ex cantharidum Vncia vna et spiritus nitri fortissimi Vnc. dua-  
 bus paratam, cui, extractione peracta, Spiritus Vini Vnc. quatuor affun-  
 dantur et cum ea digerantur et colentur. Dosis est gutterum XII- XL.  
 R. MEAD contra humoris mucosi distillationem, quæ gonorrhœam in-  
 terdum excipit, et balsamicis plerumque non cedit, sequentein tincturam  
 confecit: Rec. Rhabarb. Drachm. tres, gummi guaiaci sesquidrachmam,  
 laccae Dr. vnam, cantharidum contusarum Dr. duas, coccinellæ semi-  
 drachmam, infunde spiritus vini rectificati sesquilibram et cola. Hanc  
 tincturam semper efficacissimam expertus est Vir III. Guttae autem XXX  
 usque ad L (tot scilicet quot sine vrinae difficultatis metu ferri poterunt)  
 mane et hora decubitus ex aquae tepefactæ haustulo assumuntur. s) In  
*Collectaneis chymicis Leydenibus* t) nephriticum et lithontripticum exhi-  
 betur remedium ex cantharidibus, spiritu nitri et spiritu vini paratum,  
 quod simul gonorrhœae, podagrae, arthritidi vagae et ictero medetur.  
 Ill. WERLHOFIVS Cantharidum usum persaepe in gonorrhœa perti-  
 naci

n) l. c. Epist. L. IV. et Hist. anatom. et medic. Cent. V. Hist. 82.

o) Chirurg. Lib. III. Cap. 35.

p) Exercitationes medicae p. 83. 84.

q) Cynosura Mat. Med. p. 56.

r) Museo di Fisica Obs. 23. et Eph. N. C. D. I. A. I. p. 297.

s) Monita et præcepta medica, Lips. 1759. p. 143.

t) p. 119.

naci tuto et cum fructu exploravit. Dedit in substantia granum vnum usque ad tria, cum ossis sepiæ Drachma: et, pro efficaciae obseruatae ratione, continuauit ad plures dies: minorique id molestia fieri animadvertisit, quam si de BARTHOLINI, LISTERI aliorumqun more, et ipso feliciter ab se tentato, infusio vino facto usurpetur. Sublata antea inflammatione, correctis humoribus, imminuta plenitudine, et factis ex methodo reuulsionibus, cantharides in gonorrhœa adhibuit *Vir* ille *Ill. u)* Attamen ASTRVC cantharides aduersus gonorrhœam, vel minima dosi, siue in substantia, siue in infuso, interna exhibitas, non tam infidum, quam adperte perniciosum perhibet remedium.

### *Vis Cantharidum Aphrodisiaca*

#### §. XXIX.

Frequenter cantharides eo consilio interius usurpatae fuerunt, ut homini veneris excessu aut senectute iam exhausto, nouos stimulos adderent ad res venereas ulterius exercendas. Subinde etiam laudabili scopo, cauteque a medicis exhibitae sunt homini corporis non effoeti; sed obseri et viscidae pituitae abundantiam languentis. Vim partes generationi inseruientes stimulandi cantharidibus inesse, iam saepius dixi, amatoriamque vim non aliter, quam ita exserunt, ut orgasmum quendam stimuluum in partibus veneri sacris excitent. Boni quidem seminis quantitas augeri illis non videatur. Quapropter nisi simul adsint succi laudabiles ex quibus inseruentia generationi organa, cantharidum usu stimulata, semen praeparare possint, exhausto omni semine stimuloque perdurante sanguinem excerni necesse est. Quod si nimia cantharidum dosis adhibita fuit, stimulusque adhuc diu perdurat, vita in periculo versatur, idque tam ob summa illarum partium inflammationem, quam ob continuam sanguinis ejaculationem. Vnde moriuntur interduim citius stimulati, quam satiuntur. Cuius quidem rei duo horrenda refert exempla IOB à MECKRE'N. Vir quidam febre quartana laborans, consilio vetulae remedium, cui cantharidum Drachinae duae inerant, cum sumisset, ita in venerem exarsit, ut vxor eius iuraret, se binocli spatio octua-

*u) Opera p. 699.*

octuagies septies ab eo initam fuisse. Tandemque ipse e vita excessit. Alius eadem satyriasi, a simili medicamento, contra febrem tertianam praebito exorta, correptus, vxorem suam, de praepostera libidine mariti expostulante, quadragies vna nocte frequentauit. Mane mortuus, hiantre ore iacens, membroque gangraena correptus inueniebatur. x) Fides sit penes auctores. Porro iuuenis quidam, qui post ingestas cantharidum drachmas duas cum scinco marino et radice Satyr. mixtas, insatiabili coëundi desiderio vexabatur, deficiente semine, sanguinem usque ad diem XI, quo moriebatur, profudit. y) Bononiae z) adolescens canthrides, iuscule inditas, capiebat ne in conflictu veneris succumberet et exinde loco illecebrarum ad coitum, per universum corpus functionibus vellicabatur, cedrinaeque picis sapore, amenia, animi deliquiis, vertigine aliisque permultis symptomatibus deleteriis, difficulter admodum profligandis, cruciabatur. Paraeus casum Abbatis, eiusdemque egregii scortatoris narrat, qui cum ad irritandam venerem cantharidum puluerem ingessisset, misere pereundo petulantiae ac libidinis poenas luit. a) Viduus sexagenarius ducta mediae aetatis vxore, ut se virum ostenderet, canthrides syrupo mixtas sumebat. Vxori dein accubans tentigine primum, insano paullo post pruritu corripitur, mox vertigine capitis affectus parum cohaerentia infelix amator loquitur. Sub auroram sanguinem mingebat purum stranguriaque non toleranda lancinabatur. Variis tamen remediis, tam externis, quam internis, sanitati restitutus fuit. b)

Moderate canthrides ad stimulum venereum excitandum esse adhibendas, funesta haec exempla satis probant. Melius forsan foret eas nunquam hunc ad finem adhibere. Existant tamen auctores, qui eas aliquando contra impotentiam admittant. Sic apud Mynsichtum formulam canthrides continentem inuenimus, quam ille venerem sopitam mirabiliter excitare

x) Obseru. Med. Chirurg. Cap. XXXIV.

y) Ephém. N. Curj. D I. A. IX. et X. Obs. 148. Similia exempla v. Dec. I. A. IX. Obs. 34. Dec. III. A. VII. Obs. 236. SALMVTI Obseru. Cent III. Obs. 23. FORESTI Lib. XXIV. Obs. 7. SCHENKII Liber VII. de venenis animalium. Obs. 39.

z) LANGII Epist. medic. Lib. I. Epist. 47.

a) Praxis Lib. XX C. 28.

b) HENR. AB HEER Obseruat. medicae L. B. 1785. 12. Obs. IX.

tare et irritare scribit. Species diaueneris, quas ingrediuntur cantharides, moschum, Ambram et oleum destill. Macis alio loco describit idem Auct<sup>or.</sup> c) **FELIX PLATERVS** contra impotentiam sequens habet: Sem. eruc. Vnc. dimid. Piper. Dr. i. Zingib. Cinam. ana Dr. dimid. Borac. Dr. vnam et dimid. caudarnm Stinci Dr. dim. Cantharidum No. VI. Fiat pulvis subtilissimus, cui adde sachari albi Vnc. vnam. Dosis est Dr. vnius et dimid. Cum lacte cubitum iturus sumat. Cum successu fuit usurpatum. d) Prostat etiam electuarium magnanimitatis **ZWELFERI**, quod cum radice Satyrii, confectione alkermes etc. etiam cantharides recipit. Prae ceteris omnibus aphrodisiacis G. W. WEDEL Essentiam ex confectionis alkermes Vncia vna, Chocolad. Ind. Vnciis tribus, cantharidum scrupulo vno cum Spiritu Magnanimitatis factam, saepius adhibuit. Prouida tamen cura, ait, opus esse, ne quid nimis e). *Aethiopes* ad excitandum stimulum venereum non sine successu vtuntur tinctura quadam cantharidum, quam magno satis pretio emunt f).

## APPENDICVLA.

### §. XXX.

Plurimorum auct<sup>orum</sup>, de interno cantharidum aduersus varios morbos vsu, obseruationibus ea, qua potui, diligentia, hactenus relatis, non possum non pauca adhuc addere. Ex **HIPPOCRATE** cognoscimus ipsum aduersus eum morbum regium, qui ex temulentia, et rigore, hyemis tempore enato, oritur, et in quo humidum sub cute concrescit, cantharides, cum vino albo et melle mistas, praebuisse g). Ob nimis laxum partium solidarum statum, humorumque visciditatem, fortiori hoc medicamine stimulante illo et vel maxime diuretico, ad eius morbi sanatio nem vtebatur. Multis sane in morbis, quibus vulgo non adhibentur, efficacis.

c) *Armament. Med. chym. S. VIII. et V.*

d) *Obseruat. Lib. I. p. 239.*